8-2-2018

GAzzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 32

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 29 novembre 2017.

Determinazione dell’indennita di abbattimento di bovini
e bufalini infetti da tubercolosi e da brucellosi, di ovini e
caprini infetti da brucellosi e di bovini e bufalini infetti da
leucosi bovina enzootica per I’anno 2017.

IL MINISTRO DELLA SALUTE
DI CONCERTO CON

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

E

IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

Vista la legge 9 giugno 1964, n. 615, recante «Bonifica
sanitaria degli allevamenti dalla tubercolosi e dalla bru-
cellosi», e successive modificazioni;

Visto I’articolo 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296,
e successive modificazioni, che stabilisce che il Ministro
della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze e il Ministro delle politiche agricole, ali-
mentari e forestali, modifica a gennaio di ogni anno, con
decreto, I’indennita per I’abbattimento dei bovini infetti
da tubercolosi e brucellosi e degli ovini e caprini infetti
da brucellosi;

Visti i criteri e le modalita stabiliti con decreto del Mi-
nistro della sanita 30 luglio 1986 per la determinazione
delle misure delle indennita di abbattimento dei bovini,
bufalini, ovini e caprini, pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale 1° ottobre 1986, n. 228;

Vista la legge 2 giugno 1988, n. 218, recante «Misure
per la lotta contro 1’afta epizootica ed altre malattie epizo-
otiche degli animali», e successive modificazioni;

Visto il decreto del Ministro della sanita 2 luglio 1992,
n. 453, e successive modificazioni, recante regolamento
concernente il piano nazionale per la eradicazione della
brucellosi negli allevamenti ovini e caprini, pubblicato
nella Gazzetta Ulfficiale 23 novembre 1992, n. 276;

Visto il decreto del Ministro della sanita 27 agosto
1994, n. 651, e successive modificazioni, recante regola-
mento concernente il piano nazionale per la eradicazione
della brucellosi negli allevamenti bovini, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale 26 novembre 1994, n. 277,

Visto il decreto del Ministro della sanita 15 dicembre
1995, n. 592, e successive modificazioni recante regola-

— 37 — B

mento concernente il piano nazionale per la eradicazione
della tubercolosi negli allevamenti bovini e bufalini, pub-
blicato nella Gazzetta Ulfficiale 30 maggio 1996, n. 125;

Visto il decreto del Ministro della sanita 2 maggio
1996, n. 358, e successive modificazioni, recante regola-
mento concernente il piano nazionale per I’eradicazione
della leucosi bovina enzootica, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale 10 luglio 1996, n. 160;

Vista I’ordinanza del Ministro della salute 28 maggio
2015, recante misure straordinarie di polizia veterinaria
in materia di tubercolosi, brucellosi bovina ¢ bufalina,
brucellosi ovi-caprina, leucosi bovina enzootica, pubbli-
cata nella Gazzetta Ufficiale 24 giugno 2015, n. 144;

Visto il decreto del Ministro della salute 19 settembre
2016, concernente la determinazione dell’indennita di
abbattimento di bovini e bufalini infetti da tubercolosi e
da brucellosi, di ovini e caprini infetti da brucellosi e di
bovini e bufalini infetti da leucosi bovina enzootica, per
I’anno 2016, pubblicato nella Gazzetta Ulfficiale 21 no-
vembre 2016, n. 272;

Considerato che le regioni predispongono, in collabo-
razione con gli Istituti zooprofilattici sperimentali terri-
torialmente competenti, specifici piani di sorveglianza
per la tubercolosi, brucellosi e leucosi negli allevamenti
bovini da ingrasso;

Ritenuto, pertanto, di non differenziare I’indennizzo di
bovini da allevamento e da riproduzione rispetto a quelli
da ingrasso, in considerazione dell’esiguo numero di que-
sti ultimi eventualmente interessati dai provvedimenti di
abbattimento;

Considerato che le spese relative alla corresponsione
delle indennita di cui trattasi gravano sugli stanziamenti
previsti dal Fondo sanitario nazionale;

Ritenuto di procedere alla determinazione per 1’anno
2017 della misura delle indennita di abbattimento dei
bovini e bufalini infetti da tubercolosi, brucellosi e leu-
cosi bovina enzootica ¢ degli ovini e caprini infetti da
brucellosi;

Tenuto conto del parere espresso dal Ministero delle
politiche agricole, alimentari e forestali, con nota prot.
5121 del 17 febbraio 2017 e con nota prot. 14064 del
18 maggio 2017, sugli aggiornamenti delle indennita di
abbattimento per I’anno 2017 e, ai fini della determina-
zione dell’indennizzo, per la categoria degli ovi-caprini,
sulla conferma delle quotazioni stabilite nel 2016, ivi
compresa la riduzione al 35% dell’indennita per la cate-
goria degli ovi-caprini a fine produzione, in cui rientrano
gli animali con eta uguale o maggiore a sei anni;




8-2-2018

GAzzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 32

Decreta:

Art. 1.

Indennizzi previsti per i bovini e bufalini

1. La misura massima dell’indennita di abbattimento
prevista dall’art. 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296,
da corrispondere ai proprietari dei bovini abbattuti perché
infetti da tubercolosi, da brucellosi e da leucosi enzootica
dei bovini ¢ stabilita in euro 473,81.

2. La misura massima dell’indennita di abbattimento
prevista dall’art. 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296,
da corrispondere per i bovini quando le carni ed i visce-
ri debbono essere interamente distrutti ¢ stabilita in euro
869,00.

3. La misura massima dell’indennita di abbattimento
prevista dall’art. 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296, da
corrispondere ai proprietari dei bufalini abbattuti perché
infetti da tubercolosi, brucellosi e leucosi, € stabilita in
euro 425,58.

4. La misura massima dell’indennita di abbattimento
prevista dall’art. 6 della legge 28 maggio 1981, n. 296,
da corrispondere per i bufalini quando le carni ed i visceri
debbono essere interamente distrutti, & stabilita in euro
779,93.

5. La misura di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 ¢ aumentata del
50% per capo negli allevamenti bovini e bufalini che non
superano i dieci capi.

6. Nelle tabelle allegate al presente decreto sono fissate
le indennita per categoria, eta e sesso dei capi della specie
bovina e bufalina infetti e abbattuti o abbattuti e distrutti.

7. La misura delle indennita di cui ai commi 1,2, 3 e 4
e 6 decorre dal 1° gennaio 2017 per gli animali abbattuti
nel corso dell’anno 2017.

Art. 2.
Indennizzi previsti per gli ovi-caprini

1. L’indennita di abbattimento prevista dall’art. 2 del-
la legge 9 giugno 1964, n. 615, e successive modifica-
zioni, da corrispondere ai proprietari degli ovini abbat-
tuti perché infetti da brucellosi, stabilita a decorrere dal
1° gennaio 2013 in euro 109,22 a capo per i capi iscritti
ai libri genealogici, ed in euro 79,98 a capo per i capi non
iscritti, ¢ aumentata a euro 110,52 per i capi iscritti ed a
euro 82,39 per i capi non iscritti ai libri genealogici, con
decorrenza dal 1° gennaio 2017 per gli animali abbattuti
nel corso dell’anno 2017.

2. L’indennita di abbattimento prevista dall’art. 2 della
legge 9 giugno 1964, n. 615, e successive modificazioni,
da corrispondere ai proprietari di caprini abbattuti perché
infetti da brucellosi, stabilita a decorrere dal 1° gennaio

— 38 — |

2013 in euro 145,87 a capo per i capi iscritti ai libri ge-
nealogici e in euro 101,74 a capo per i capi non iscritti,
permane invariata sia per i capi iscritti che per i capi non
iscritti ai libri genealogici, con decorrenza dal 1° gennaio
2017 per gli animali abbattuti nel corso dell’anno 2017.

3. Le indennita di abbattimento di cui ai commi 1 e 2
del presente articolo sono pari al 35% del relativo valore
nel caso di ovini e caprini con eta maggiore o uguale a 6
anni, con decorrenza dal 1° gennaio 2017 per gli animali
abbattuti nel corso dell’anno 2017.

Art. 3.
Disposizioni finali

1. Le maggiorazioni dell’indennita di abbattimento
previste dall’art. 5 della legge 2 giugno 1988, n. 218 si
applicano anche ai casi di reinfezione negli allevamenti
ufficialmente indenni a condizione che venga accertato il
rispetto delle disposizioni vigenti in materia di profilassi
della tubercolosi, brucellosi e leucosi.

2. 1l presente decreto entra in vigore il giorno succes-
sivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica italiana.

Il presente decreto ¢ inviato agli organi di controllo ed
¢ pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana.

Roma, 29 novembre 2017

1l Ministro della salute
LoRENZIN

1l Ministro dell economia
e delle finanze
PADOAN

1l Ministro delle politiche agricole
alimentari e forestali
MARTINA

Registrato alla Corte dei conti il 22 gennaio 2018
Ufficio controllo atti MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. lavoro e
politiche sociali, reg.ne prev. n. 189




Serie generale - n. 32

GAzzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

8-2-2018

ALLEGATO

\\ ﬁwnﬁNN ﬁ.Vr@MM -o.-¢...'...ee..o.-..u--‘..o-.cnomofw‘
/!
06°119 T8ELL gereee v9'61Y e uue g e dsonadns €19 10
00°€LY 00°698 0S°ILE 18°¢LY "t uue g & dIokadns uou 919 1
, VODOVA
L1°60T 1 £9°601 1 dnd
Nmm mmnmmh N‘Naoom “.Vﬂﬁﬂ.v -a-.-oua.....n...oo....c....-GQMEEOLH
1SbET / 9651 / e QoY
OZNVIN
ﬁﬁvﬁmNﬁ MNnON\m ,HMnmNN Nonwom DR R R sscoor s . .MNCMEHMHQM
MMnmvN \\ Mnh.vﬁ \.\ -..¢.a¢-.-.‘...e.-..-'.-.--OM:OW‘NE
ANOTTALIA
TSy TPSLT PO'LTT 76051 o T BULWRY 9 olyosew
OTTdLIA
09130[BaUST 001307B2US3 00130[B3UA3
OIqI[ TILIOST UON 0IqI| [B TJILIOS] OIQI[ {8 LISt UON 001307e3UT 0IqT] [e TILIOS]
"TINISIP JJUSWERIUI SI3SSI OURBGQOP
Tewiue [[3op AoSIA T TILeD 3] D UT IS0 [ou
00°698 TP BUIISSBW BINSIU B[SU djuenads piuuspu] | [§°¢/p 3 Ip BIUISSBUI RINSIW B[[oU djueyjads gruuapuy VINOOALVYD

L10T ONNV ~ LLENYLSIA O ILALLYEIV d ILLIINI VNIAOE F10ddS VI1Tdd IdVD Id OSSES d (V.1H ‘VRRIODALVD ¥dd (VLINNAGNI VITIaV.L




Serie generale - n. 32

GAzzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

8-2-2018

// I¥°¢Ie Y ST6T1 e (0IVAND O¥0L
ShELY ov'6LS €L°LST 66°€1E ettt uue g e ooniadns B9 1Y
16°6£9 €6°6LL PEPSE 8s‘cTy " [uue g ® droadns uou gR K(J

(0TvANg) VOOVA
@.Vnooml OOAOO© N\N\nﬂw‘m N@nm.vm R EEEEEEEED -.....NHHMEEOI%
ﬁmnﬁwﬁ \\ OwnMNM \\ ssecosar s .................OHQOWNE
(OTviINd) OZNVYIN
mcnmmm WNnNm.V N\Nncwﬁ MHN.anN .....e..........e..c....e:.‘NQMEEUP.“
hmnohﬂ \\ oorcolﬁ \\ .-..o..-.-o..-."-c-‘.....'.‘.OMsom@gﬂ
(O TvANg) ANOTTIALIA
01°681 €8°7€T 001 vELTT ettt pUIWITHSY O OTYISBW
(O1vAng) OTIdLIA
00130[eouod 09130[82Ua3 0213071eoUL3
OIQI] TNIIOST UON OIqI Te THIIOST 0IqI] Te IILIOST UON 00130182U23 01| [€ LIIS]
TINISTP QJUSURIDIUL 9IISSI ourqqap Ijewiiue
T[39p LISOSIA T 9 TUIRD 9] IO UL ISBD 13U €6°6L /1
3 Ip BWISSEW BINSIW B[[dU juenads giruuapuy 8S°C7Z 3 Ip BWISSBUW BINSTUI B][OU jue)jads giruuspuy VRIOOHALVD

L10T ONNV — ILLMILSIA O [LN1LVEdV 9 ILLAANI VYNITVANd dIDEdS VTTdd 1dvD I OSSAS 9 (VLT ‘VIIODALYD ¥ad VIINNAUNI VTITIdvl

18A00819




